
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PARTECIPAZIONE E 
COMUNICAZIONE

Proposta n. 951 del 07/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 909 del 07/07/2021

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO DAL COMUNE DI BOLOGNA A FAVORE 
DEL CONSIGLIO DI ZONA CERVIA CENTRO MALVA SUD PER PARTECIPAZIONE 
PROGETTO "IMMAGINE - NOTE DI SGUARDI".

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;

- Visti:

• la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il  DOCUMENTO

UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1,  DEL D.LGS.

267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL

31/12/2019

• la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il BILANCIO DI

PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023:  AI  SENSI  DELL’ART.  151  DEL  D.LGS.  N.

267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

• la  delibera  di  G.C.  n.  49 del  23/02/2021 con la  quale  è stato approvato il  piano della

performance 2021 – 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del

piano dettagliato degli obiettivi; 

Premesso che:

- il comune di Cervia favorisce la partecipazione popolare e ha suddiviso il proprio territorio in n. 8 organismi territoriali di
partecipazione  denominati  “consigli  di  zona”,  organi  consultivi  e  referenti  diretti  dell’Amministrazione  Comunale,
disciplinati  da un apposito  regolamento  adottato con atto  C.C.  n.  3  del  28.03.2011 esecutivo nei  termini  di  legge,
modificato con atto C.C. n. 56 del 3.11.2011;

- con riferimento alla Legge Regionale 3/2010 avente per oggetto “Norme per la definizione, riordino e promozione delle
procedure  di  consultazione  e  partecipazione  alla  elaborazione  delle  politiche  regionali  locali”  è  stato  presentato  il
progetto “STAINZONA PER UNA DEMOCRAZIA RAPPRESENTATIVA E PARTECIPATIVA DI PROSSIMITA’ – NUOVO
REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO DEI CONSIGLI DI ZONA”  

Considerato che



- con atto dirigenziale n. 1350 del 01/12/2015 avente per oggetto “AVVIO DEL PROGETTO “STAINZONA - PER UNA
DEMOCRAZIA RAPPRESENTATIVA E PARTECIPATIVA DI PROSSIMITA’ esecutivo nei termini di legge, è stato dato
avvio al progetto “STAInZONA per una democrazia rappresentativa e partecipativa di prossimità” ;

Rilevato che l’ Amministrazione Comunale ha assegnato ad ogni consiglio di zona una apposita dotazione finanziaria per
sostenere azioni, attività e progetti sul territorio di appartenenza e/o con altre città, associanzioni ed enti diversi;  

 Verificato che: 

- con atto CC n. 36 del 11/05/2017 esecutivo nei termini di legge è stato approvato il Regolamento dei Consigli di Zona,
un  documento  inteso  come strumento  normativo  ed  operativo  capace di  favorire  e  incrementare  il  coinvolgimento
responsabile dei cittadini, portatori di bisogni, interessi, conoscenze, nelle scelte di governo, 

- le ricadute del nuovo Regolamento dei Consigli di Zona interessano tutto il territorio e la comunità della città di Cervia in
quanto  si  pone  come obiettivi  fondamentali  la  rigenerazione  del  rapporto  rapporto  tra  Amministrazione  e  cittadini,
rendere più funzionale il sistema di decentramento e l’amministrazione più prossima al cittadino, affrontare limiti e criticità
degli attuali strumenti di partecipazione con particolare riguardo all’utilizzo della dotazione finanziaria in uso ai consigli di
zona per lo svolgimento delle azioni ed iniziative sul territorio di competenza; 

Accertato che: 

- ogni consiglio di zona è attivo nella presentazione di progetti di comunità attivati in proprio o in collaborazione con
associazioni di volontariato, scuole o altri soggetti del territorio o enti pubblici esterni, altre città italiane ed europee; 

-  il  nuovo Regolamento  dei  consigli  di  zona prevede  l’utilizzo  della  dotazione  finanziaria  dei  consigli  stessi  per  la
realizzazione di azioni,  iniziative pubbliche, progetti  di comunità attivati  dai consigli  di zona in collaborazione con le
associazioni di volontariato, le scuole ecc presenti sul territorio o la collaborazione di enti esterni quali comuni di altre
città italiane o straniere;

Verificato che i consigli di zona nella gestione della loro attività  sono  obbligati all’osservanza delle regole amministrative
della  contabilità   della  Pubblica  Amministrazione  in  riferimento  a  spese  effettuate  e/o  contributi  ricevuti  durante  la
realizzazione di tali progetti;

Accertato che il Consiglio di Zona Cervia Centro – Malva Sud in collaborazione con il Comune di Bologna, quartiere
Santo  Stefano e  la  Città  di  Berlino ha  realizzato  il  progetto  denominato “immagine,  note  di  sguardi”  che  ha  visto
l’affissione simultanea in appositi spazi urbani, adiacenti ad archivi visivi e biblioteche, di manifesti/immagini realizzati da
artisti diversi, provocando un rimando a un rapporto antico di funzione narrativa dell’immagine;  

Preso atto che il Comune di Bologna, in relazione alla partecipazione al progetto e alla conseguente stipula
di un patto di collaborazione con il Consiglio di Zona Cervia Centro - Malva Sud,  ha provveduto ad erogare
un contributo pari ad euro 500.00 a favore del Consiglio di Zona Cervia Centro – Malva Sud;

- che la somma debitamente incassata dal Comune di Cervia  è stata regolarmente introitata dal servizio
ragioneria e destinata, tramite apposita variazione contaibile,  al capitolo  01011,04,129413001 avente per
oggetto “contributi consigli di zona” del Bilancio di Previzione 2021/2023 esercizio 2021;  

Valutato di procedere al versamento al consiglio di zona di Cervia Centro – Malva Sud del contributo di euro
500.00 erogato dal Comune di Bologna a fronte della partecipazione al progetto “Immagini, note di sguardi” ; 

Stabilito, pertanto, che la spesa di euro 500,00 trova copertura finanziaria al bilancio di previsione 2021/2023 esercizio
2021 capitolo 01011.04.129413001 avente per oggetto “contributo consigli di zona”;   

Di dare atto che:

a) la spesa non è assoggettata alla  normativa in materia di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6 della  L.  n.
136/2010 e successive modifiche e integrazioni) in quanto trattasi di erogazione di contributo;

b) in base alle dichiarazioni rese dal beneficiario  la ritenuta del 4% (ex art. 28 comma 2 DPR 600/1973) non deve
essere applicata ai contributo indicato in premessa ; 

Dato atto che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;



 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento

consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Visti 

- il D. lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

- l’art. 53  dello Statuto Comunale; 

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1)  di approvare l’erogazione  del contributo di euro 500.00 concesso dal comune di Bologna a favore del consiglio di
zona  Cervia  Centro  Malva  sud  a  fronte  della  partecipazione  al  progetto  “Immagini,  note  di  sguardi”,  realizzato  in
collaborazione con il Comune di Bologna e il quartiere di Santo Stefano e la città di Berlino, regolarmente introitato dal
servizio finanziario del Comune di Cervia; 

2) di  impegnare la somma di  euro 500,00  che trova copertura al Bilancio di Previsione 2021/2023  esercizio 2021
capitolo 01011.04.129413001;

3) di dare atto che:

a) la spesa non è assoggettata alla  normativa in materia di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6 della  L.  n.
136/2010 e successive modifiche e integrazioni) in quanto trattasi di erogazioni di contributi

b) in base alle dichiarazioni rese dai beneficiari  la ritenuta del 4% (ex art. 28 comma 2 DPR 600/1973) non deve essere
applicata ai contributi indicati in premessa;

c) il termine per la scadenza del pagamento è previsto entro il 31.12.2021;

4) di dare mandato ai servizi finanziari di provvedere alla liquidazione e al pagamento, all’esecutività del presente atto, 
del contributo di euro 500.00 a favore del Consiglio di Zona Cervia Centro - Malva Sud secondo le seguenti modalità: 

versamento tramite bonifico bancario a favore della sig.ra BIANCA VERRI  C.F.  VRRBNC52L62H870S  nella sua qualità

di  Presidente  del  Consiglio  di  Zona  Cervia  Centro  –  Malva  Sud  c/o  BPER  Agenzia  di  Cervia  IBAN.  IT
IT18Q0538723602000035356654

5)  di  provvedere  alla  pubblicazione ai  sensi  dell'art.26  del  D.lgs n.  33/2013 tutti  i  dati  inerenti  la  concessione del
contributo di cui al presente provvedimento, come previsti dall'apposita sezione dell'"Amministrazione Trasparente" del
Comune di Cervia precisando che la pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento.

6) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo 50/2016 e
s.m.i. ai sensi del D.Lgs.vo 56/2017, la Dott.ssa Poggiali Daniela.  

e
  

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


